臺南市政府主計處性別平等工作小組 111 年度第 1 次會議紀錄

壹、時間：中華民國 111年 5 月 6日（星期五）下午 2 時 00分

貳、地點：臺南市政府主計處會議室

參、主持人：方代理處長盆               紀錄：徐琮玹

肆、出席人員：本處性別平等工作小組成員

伍、主席致詞：

陸、報告事項：

案由一：「臺南市政府主計處性別平等工作小組」委員名單更換，

報請鑒核（如附件 1）。

說明：本處小組召集人陳淑姿委員於 111 年 1 月 16 日退休，所留

遺缺俟遞補同仁到職後再行增補。

決議：洽悉。

柒、討論事項

案由一：本處推動性別主流化實施計畫 111 年度工作項目（如附件

2），提請討論：

一、 依據本處推動性別主流化實施計畫(109-112 年度)，擬

訂工作項目。

二、 依據本府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫，納入

工作項目。

決議：

一、

1. 新進人員於報到後 1 個月內完成性別意識研習課程，請基

金預算科加強宣導。另性別意識培力實體課程，請會計科

於第三季前辦理完成。

2. 有關各區公所針對經濟弱勢(低收或中低收)具家暴受害人

身分之統計分析，請統計科辦理相關統計通報及專題分

析。

3. 關於自製 CEDAW 教材與宣導媒材，蔣秘書長建議 CEDAW 教

材在地生活化，故應以本市各機關或局處資料為取材依

據。

二、 餘照案通過。

案由二：本處 112年度性別預算編製（如附件 3），提請討論。

說明：

一、 本處 112 年度性別預算編列 141 萬 1,913 元，其計畫項目

及金額如下：

(一) 「辦理臺南市性別統計」金額 50 萬 1,194 元（統計

科）。

(二) 「辦理臺南市家庭收支訪問調查」金額 88 萬 719 元

（統計科）。

(三) 「籌編性別預算講習及宣導」金額 3 萬元（公務預算

科）。

二、 112 年度較 111 年度性別預算減少 53 萬 6,345 元，主要係

辦理「員工育嬰留職停薪期間，僱用代理人員」計畫項

目，因未僱用代理人員，致投入正式人力經費預算減少。

決議：

一、 「員工育嬰留職停薪期間，僱用代理人員」計畫項目修正內

容，茲如下所述：

(一) 項目名稱修正為「員工育嬰留職停薪人事費」，因本處 112

年度有 1 名科員申請育嬰留職停薪，人事費修正為 59 萬 5

千元，故 112 年度性別預算編列修正為 200 萬 6,913 元，較
111年度性別預算增加 5 萬 8,655元。

(二) 計畫內容所述《兩性工作平等法》修正為《性別工作平等

法》。

二、 餘照案通過。

捌、臨時動議：

一、 性別平等辦公室

(一) 說明「113 年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等
業務輔導獎勵計畫」(附件 4)。

(二) 說明本處 110年度推動性別平等業務獎勵計畫考核結果。

(三) 對於本處 110 年度成果報告，提出綜合性建議，茲如下所
述：

1. 整體內容完整呈現，雖為幕僚單位，每一項目均有提報值

得肯定。

2. 自評表或資料內容敘述「兩性」，請以「性別」取代。

3. CEDAW宣導場次需增加。

玖、散會。

1

臺南市政府主計處推動性別主流化實施計畫111年度工作項目

一、 依據臺南市政府主計處推動性別主流化實施計畫(109-112年度)，擬

訂工作項目如下：

（一） 性別意識培力課程

1. 負責單位：

(1). 基金預算科：持續宣導本處同仁每年需完成2小時以上性別

意識研習課程，性別聯絡人及性別平等業務相關人員需完成

6小時以上性別意識研習進階課程（含實體及數位）。

(2). 會計科：辦理性別意識培力課程：

甲、 依「109-112年臺南市政府推動各機關性別主流化實

施計畫」，各機關(單位)每年至少辦理1次性別主流化

或CEDAW實體課程，先予敘明。

乙、 本項採以科順序（公務預算科→基金預算科→決算

科→會計科→統計科）輪流負責辦理本處性別主流化

或CEDAW實體課程。

丙、 按上開順序，於110年度已由決算科辦理，爰本（111）

年度由會計科負責，預計於111年12月底前辦理性別意

識培力課程，對象為本處同仁，邀請專家學者辦理教

育訓練。

決議：

一、考量本年度本處新進同仁較多，避免各同仁間性別意識有

落差，有關新進同仁之性別意識研習課程（含實體及數位），

請於報到後1個月內完成，請基金預算科加強宣導。

二、 性別意識培力實體課程，請由會計科負責辦理，於第三季

前辦理完成。

三、 餘照案通過。

（二） 性別平等宣導

1. 負責單位：各科。

附件 2

2

2. 說明：依臺南市政府109年2月26日府性平字第1090246383號函

（資料如附表一）及經洽性平辦公室承辦人員，每年至少需上

傳5篇宣導成果、至少1篇電影院或讀書會至市府性別主流化專

區，爰本處每年需辦理6次性別平等宣導活動，共計6次。

(1). 6次性別平等宣導活動：

甲、 決算科：擬於111年12月中旬結合111年度決算編製實

務研習，辦理性別宣導活動。

乙、 會計科：擬蒐集性平文宣等資料供同仁閱讀，以提升

同仁性別意識。

丙、 統計科：擬於111年辦理臺南市統計業務講習會，就性

別統計業務預計辦理內容及推動方向進行報告及研討，

並播放性別平等宣導短片。

丁、 統計科：擬於111年結合應用統計分析(含通報)暨性別

統計研討會，辦理性別宣導活動。

戊、 公務預算科：於111年4月20日結合籌編112年度預算案

講習，播放性別平等宣導短片。

己、 基金預算科：於111年4月20日蒐集性平文宣辦理性別

宣導活動，供同仁閱讀，以提升同仁性別意識。

決議：

一、性別平等辦公室建議性別平等宣導短片請播放本府自製

CEDAW宣導短片為佳。

二、餘照案通過。

（三） 性別影響評估

1. 依「111年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務

輔導獎勵計畫」有關「性別影響評估辦理情形」評審項目，得

排除列計一級單位及一級機關（構）之人事、主計、政風等一

條鞭單位。

2. 由於本處屬於幕僚單位，主要業務為規劃預算，紀錄預算執行

之過程，並據以報告等，難有新興計畫政策及法案制訂等，於

3

108至110年度亦未辦理，爰於本（111）年度擬不辦理性別影響

評估。

決議： 照案通過。

（四） 性別統計與分析

1. 負責單位：統計科。

2. 預計工作項目─推動性別統計與分析：

(1). 111年本處預計辦理專題分析8篇、統計通報13篇，其中性別

專題分析4篇占50.00%、性別統計通報7篇占53.84%，面向類

別包含勞動及就業、教育及文化、警政及消防、社會福利、

家庭收支、人口及家庭、農林漁牧、觀光及運輸、營建及住

宅。(資料如附表二)

(2). 預計輔導市府所屬19個一級機關(體育處擬於111年7月1日

升格為體育局)計完成專題分析21篇、統計通報18篇，其中

性別專題分析12篇占57.14%、性別統計通報6篇占33.33%，

面向類別包含人口及家庭、勞動及就業、教育及文化、醫療

及衛生、警政及消防、社會福利、工商經濟、營建及住宅、

農林漁牧、環保及綠能、其他類。(資料如附表三)

(3). 預計輔導本市37個區公所計完成專題分析37篇，其中性別專

題分析34篇占91.89%，面向類別包含人口及家庭、勞動及就

業、教育及文化、社會福利。(資料如附表四)

(4). 預計於111年8月底前彙編110年臺南市性別統計圖像及性別

統計指標，配合政策綱領編修性別圖像及性別統計指標並更

新公務統計資訊管理系統並上網公告供各界參用。

決議：

一、 有關區公所性別專題分析擬辦理情形(附表四)，蔣秘書長建

議，雖著重於弱勢群體分析，但仍可再加深調查面分析，如

各區公所針對經濟弱勢(低收或中低收)具家暴受害人身分之

統計分析等，以及增加整體面之專題分析。爰經會議討論後，

擬請社會局及相關機關單位協助統計，並擬請統計科於本年

4

度(111年度)下半年進行規劃，下年度(112年度)辦理相關統

計通報及專題分析。

二、 餘照案通過。

（五） 性別預算

1. 負責單位：公務預算科。

2. 工作項目：本處於111年3月28日發文請各機關查填112年度性別

預算，並請各機關經性別平等專案小組審查後，於111年8月31

日前送交本處彙整。

決議：照案通過。

（六） 性別主流化專區網頁

1. 市府本處網頁：

(1). 公務預算科負責上傳本處「推動性別主流化」及「臺南市性

別預算」資料，資料來源分由會計科及公務預算科提供。

(2). 統計科負責上傳「臺南市性別統計」資料。

2. 預計工作項目：由各科持續提供辦理性別平等業務資訊，並刊

登於市府本處性別主流化專區網頁，以呈現本處性別主流化推

動成果。

決議：照案通過。

一、 依據臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫，納入工作

項目如下：

（一） 自製CEDAW教材與宣導媒材、宣導CEDAW媒材內容

1. 負責單位：統計科、會計科。

2. 說明：依「臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫」

（資料如附表五），需自製CEDAW教材與宣導媒材、宣導CEDAW

媒材內容，列為評量項目。

3. 預計辦理情形：

(1). 自製CEDAW教材：擬請統計科於111年度下半年結合性別統計

5

業務內容與CEDAW條文等，自製CEDAW教材。

(2). 自製CEDAW宣導媒材：製作以「臺南市性別圖像」為主題之

CEDAW宣導媒材。

(3). 宣導CEDAW媒材內容：擬請會計科於辦理性別意識培力課程

時，向本處同仁宣導CEDAW媒材內容。

決議：

一、 有關自製CEDAW教材與宣導媒材，蔣秘書長建議CEDAW教材

在地生活化，故應以本市各機關或局處資料為取材依據。

二、 餘照案通過。

（二） 去除性別刻板印象與偏見之政策措施

1. 負責單位：統計科。

2. 說明：針對企業界育嬰留職停薪情形辦理調查。

3. 已辦理情形：向行政院主計總處建議於「工業及服務業普查」、

「受僱員工薪資調查」及「事業人力僱用狀況調查」調查表中，

增設「育嬰留職停薪」之相關問項，俾便蒐集企業界育嬰留職

停薪情形。

決議：照案通過。

（三） 性別平等創新獎/性別平等故事獎

說明：

      經洽本府性別平等辦公室承辦人員，預計於本(111)年度發函，

原列為「臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫」

（資料如附表五）評量項目，改列為加分項目，爰本處於本(111)

年度擬不辦理性別平等創新獎/性別平等故事獎。

決議：照案通過。

6

【附表一】

7

【附表二】   111年主計處性別專題分析及統計通報預擬辦理情形

分析名稱 分析型態
主題

內容
類別

預定發布

月份

臺南市新住民人口概況 統計通報 創編 人口及家庭 5月

110年臺南市原住民就業概

況

統計通報 創編 勞動及就業 10月

臺南市幼兒園概況 統計通報 創編 教育及文化 7月

110年臺南市詐欺概況 統計通報 創編 警政及消防 8月

臺南市失踨人口概況 統計通報 創編 警政及消防 9月

臺南市低收入戶概況 統計通報 創編 社會福利 8月

當我們住在一起~臺南市住

宅補貼概況

統計通報 創編 營建及住宅 5月

109年臺南市人口及住宅普

查初步統計結果提要分析

專題分析 創編 人口及家庭 3月

109年臺南市農林漁牧業普

查初步統計結果

專題分析 創編 農林漁牧 12月

要活就要動~臺南市民健康

及運動概況分析

專題分析 創編 觀光及運輸 3月

110年臺南市家庭收支調查

分析

專題分析 精進 家庭收支 11月

8

    111年臺南市政府一級機關性別專題分析及統計通報預擬辦理情形

編撰機關 分析名稱
分析

型態

主題

內容
類別

預定發布

月份

勞工局 110 年臺南市外國人概況分

析

專題

分析

精進 勞動及就業 9 月

勞工局 110 年臺南市就業平等業務

工作分析報告

專題

分析

精進 勞動及就業 9 月

教育局 110 學年度臺南市國中小教

師概況

統計

通報

創編 教育及文化 8 月

民政局 臺南市 110 年人口結構狀況 專題

分析

精進 人口及家庭 9 月

衛生局 臺南市平均壽命與主要死

因概況分析

專題

分析

精進 醫療及衛生 9 月

經濟發展

局

臺南市民眾參與新/青創活

動性別統計

專題

分析

創編 工商經濟 8 月

農業局 臺南市農業就業人口性別

統計分析

專題

分析

創編 農林漁牧 8 月

農業局 漁業 110 年天然災害概況 統計

通報

創編 農林漁牧 7 月

警察局 110 年臺南市暴力犯罪概況 專題

分析

創編 警政及消防 8 月

警察局 110 年臺南市竊盜概況 統計

通報

精進 警政及消防 6 月

消防局 110 年臺南市火災統計分析 專題

分析

精進 警政及消防 9 月

消防局 110 年臺南市消防緊急救護

統計分析

專題

分析

精進 警政及消防 9 月

消防局 111 年上半年臺南市火災統

計通報計通報

統計

通報

精進 警政及消防 8 月

地政局 從性別取得不動產比例〜

探討臺南市不動產取得之

專題

分析

創編 其它 9 月

【附表三】

9

編撰機關 分析名稱
分析

型態

主題

內容
類別

預定發布

月份

偏好

社會局 臺南市低收入戶及中低收

入戶統計分析

專題

分析

創編 社會福利 9 月

社會局 臺南市兒少福利服務概況 統計

通報

精進 社會福利 8 月

工務局 臺南市道路改善工程完工

記者會民眾參與人次統計

專題

分析

創編 其他 9 月

工務局 臺南市建造執照預審小組

委員會人數性別統計

統計

通報

創編 其他 8 月

10

111年臺南市區公所性別專題分析預擬辦理情形

編撰區公所 分析名稱
主題

內容
類別

預定發

布月份

新營區 新營區 110 年人口結構與特性

分析
精進 人口及家庭 6 月

鹽水區 臺南市鹽水區 110 年人口結構

與特性分析
精進 人口及家庭 6 月

白河區 本所近 3 年職務工作內容與男

女比例分析
創編 人口及家庭 6 月

柳營區 臺南市柳營區人口統計分析 精進 人口及家庭 6 月

後壁區 臺南市後壁區獨居老人概況

統計分析
創編 人口及家庭 6 月

東山區 臺南市東山區人口統計分析 精進 人口及家庭 6 月

麻豆區 臺南市麻豆區 110 年人口概況

分析
精進 人口及家庭 6 月

六甲區 臺南市六甲區人口統計分析 創編 人口及家庭 6 月

官田區 臺南市官田區老年人口狀況

分析
精進 人口及家庭 6 月

大內區 臺南市大內區 110 年獨居老人

人口統計及性別分析
精進 人口及家庭 6 月

佳里區 臺南市佳里區人口統計分析 創編 人口及家庭 6 月

學甲區 臺南市學甲區 110 年獨居老人

人口統計分析
精進 人口及家庭 6 月

西港區 臺南市西港區身心障礙生活

照顧
創編 社會福利 6 月

七股區 110 年臺南市七股區老年人口

概況分析
精進 人口及家庭 6 月

將軍區 臺南市將軍區 110 年度老年人

口統計分析
精進 人口及家庭 6 月

北門區 110 年臺南市北門區中低收及

身心障礙人口分析
創編 社會福利 6 月

新化區 臺南市新化區獨居老人人口

統計分析
創編 人口及家庭 6 月

善化區 人口統計概況分析 創編 人口及家庭 6 月

【附表四】

11

編撰區公所 分析名稱
主題

內容
類別

預定發

布月份

新市區 臺南市新市區身心障礙者性

別統計分析
創編 人口及家庭 5 月

安定區 110 年安定區人口婚姻概況統

計分析
創編 人口及家庭 6 月

山上區 臺南市山上區人口結構狀況

分析
精進 人口及家庭 6 月

玉井區 臺南市玉井區人口結構與特

性分析
精進 人口及家庭 6 月

左鎮區 臺南市左鎮區老年人口分析 創編 人口及家庭 6 月

仁德區 110 年仁德區人口老化問題分

析與探討
精進 社會福利 6 月

歸仁區 臺南市歸仁區 110 年獨居老人

分析
精進 人口及家庭 6 月

關廟區 臺南市關廟區公所職員考試

情形及近五年職員異動狀況

統計分析

創編 教育及文化 6 月

龍崎區 臺南市龍崎區 105 年至 110 年

獨居老人概況分析
精進 人口及家庭 6 月

永康區 臺南市永康區公所人口結構

統計分析
精進 人口及家庭 6 月

東區 臺南市東區獨居老人概況統

計分析
精進 人口及家庭 6 月

南區 臺南市南區 110 年人口結構與

特性分析
精進 人口及家庭 6 月

北區 臺南市北區 110 年人口結構及

特性分析
精進 人口及家庭 6 月

安南區 臺南市安南區 110 年人口結構

與特性分析
精進 人口及家庭 6 月

安平區 安平區人口統計分析 精進 人口及家庭 6 月

中西區 臺南市中西區獨居老人概況 創編 人口及家庭 6 月

12

【附表五】

13

一、 臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫：

（一） 實施對象：本府各一級機關單位、區公所，依業務性質分

為三組，本處列於第一組，與餘 8個府內單位進行評選。

（二） 實施期程：自本（111）年度開始，每年提報審核前一年度

性平相關資料。

（三） 評等：

1. 依評選項目計算分數，評等為特優、優等、甲等、乙等及

不列等。

2. 評等為特優、優等、甲等（滿 80分以上）之機關單位，將

獲行政獎勵（與「111年行政院辦理直轄市與縣（市）政府

推動性別平等業務輔導獎勵計畫」不重複敘獎）。

3. 評等為乙等或不列等（未滿 80分）之機關單位，將由本府

性別平等辦公室邀集專家學者進行性平業務推動輔導，並

列管於本府性別主流化推動小組。

（四） 評選項目如下（總分 100分）：

1. 性別平等機制運作（5分）：每年至少召開 2次性平工作小

組會議，且由召集人親自主持會議、內部委員出席人數達

95%以上。

本處辦理情形：配合辦理。

2. 性別意識培力/CEDAW課程辦理情形（20分，擇一辦理）：

(1) 每年至少辦理 1次，辦理前須提供課前需求調查(或前

測)，辦理後提供課後回饋(或後測)，參與調查(或前測)

及回饋人數(或後測)至少須達課程總人數之三分之

14

二。

本處辦理情形：

本處自 109年度起，採以科順序負責辦理性別意識培力

/CEDAW 課程，由於決算科已於 110年度主辦，爰本年度

由會計科於 111年 12月底前辦理性別意識培力課程，

其參加對象為本處同仁。

3. 委員會/性別平等工作小組落實三分之一性別比例情形（4

分）：所屬之委員會性平工作小組任一性別比例達三分之一

或達二分之一。

本處辦理情形：

本處於 111年度性平工作小組性別比例已達三分之一，

爾後將持續配合辦理。

4. 性別預算編列情形（1分）：編列預算並提報至性平工作小

組予民間委員審查，並依委員建議調整預算。

本處辦理情形：配合辦理。

5. 去除性別刻板印象與偏見之政策措施（5分）：從納入評鑑

鼓勵機制或家庭、文化、社會及媒體等面向訂定措施或作

業機制。

本處辦理情形：

旨揭社會面向係於性別調查欄位增設第三個欄位（如第

三性），惟本處統計調查表格式係由中央機關提供，爾後

請統計科向中央機關反映增設性別調查欄位。

6. 自製 CEDAW教材與宣導媒材（30分）：應涵蓋內容為 CEDAW

條文及應用、歷次國家報告結論性意見與建議、引用 CEDAW

15

指引內容、一般性建議及性別統計等。

 本處辦理情形：

(1) 自製 CEDAW教材：擬請統計科於 111年度下半年結合

性別統計業務內容與 CEDAW條文等，自製 CEDAW教材。

(2) 自製 CEDAW宣導媒材：製作以「臺南市性別圖像」為

主題之 CEDAW宣導媒材。

7. CEDAW 宣導辦理情形(15分）：

本處辦理情形：

擬請會計科於辦理性別意識培力課程時，向本處同仁宣

導 CEDAW媒材內容。

8. 其他性別平等宣導(10分）：

本處辦理情形：

本處將於 111年度辦理相關研討會、講習會等以文宣、

影片等宣導性別平等事項。

9. 性別平等創新獎/性別平等故事獎（10分，得擇一辦理）：

本處辦理情形：

經洽本府性別平等辦公室承辦人員，預計於本(111)年

度發函，原列為「臺南市政府所屬各機關推動性別平等

業務獎勵計畫」（資料如附表五）評量項目，改列為加

分項目，爰本處於本(111)年度擬不辦理性別平等創新

獎/性別平等故事獎。

附件3 表18

111年度 112年度
權力、決策與

影響力

就業、經濟與

福利

教育、文化與

媒體組

人身安全與環

境

健康、醫療與

照顧

人口、婚姻與

家庭
其它

臺南市政府單位

主管合計
    1,948,258    2,006,913 58,655 0 0 0 0 0 0 2,006,913

主計處     1,948,258    2,006,913 58,655 0 0 0 0 0 0 2,006,913

1 0

2 0

1.辦理臺南市性別統計 472,596 501,194

1.性別統計內容包含性別圖像、性

別統計指標、性別統計資料庫、性

別統計分析、性別統計通報及視覺

化性別統計指標。

2.運用性別統計，觀測各項政策、

計畫的執行成果。作為有效評估並

改善性別處境的工具，提供一個客

觀且有所比較的基礎。

否 28,598

因1名職員缺額已由正式

人員進用，致投入正式

人力經費預算增加。

501,194

2.辦理臺南市家庭收支訪問

調查
871,662 880,719

1.運用家庭收支訪問調查所產製之

性別統計，觀測不同性別之家庭收

支概況，瞭解性別處境與差異，藉

此作為制定相關政策之重要參據。

2.編報家庭收支報告。

否 9,057

因應業務需要，同仁工

作天數增加，致投入正

式人力經費預算增加。

880,719

3
其他對促進性別平等有

正面影響的一般預算
籌編性別預算講習及宣導 30,000 30,000

籍由政策過程及預算程序，落實性

別主流化觀點，亦可提醒政府在制

訂任何一項法令、政策、計畫或方

案與後續之編製及執行預算，應考

量性別主流化及性別平等觀念。

否 0 0 0 0 0 0 0 30,000

承辦單位： 機關首長：

臺南市政府各機關性別預算表①
單位：新臺幣元

機關或基金名稱 類  型② 計畫項目③

預算數④

工作內容對促進性別平等的影響及

預計執行成效

是否經性

別影響評

估⑤

112較111

年度增減

比較數

增減原因分析

本市性別平等政策方針

一、單位預算部分

1-A
針對單一性別所編列的

預算

1-B
針對特定性別議題所編

列的預算

2
促進各種職場性別平等

工作機會的預算
員工育嬰留職停薪人事費 574,000 595,000

依性別工作平等法申請育嬰留職停

薪之期間，僱用人員代理員工育嬰

留職停薪期間之預計費用，促進不

同性別在各類職場的工作機會的平

等。

否 21,000 595,000

因本處1名科員申請育嬰

留職停薪至113年12月25

日且因應薪資調整，致

人事費用預算增加。

第 1 頁，共 1 頁